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Tisztelt Képviselő-testület! 
 
I. Jogszabályi háttér: 
A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (továbbiakban: Gyvt.) 96. § 
(6) bekezdése értelmében az önkormányzat a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról átfogó 
értékelést készít. Az önkormányzat által készítendő átfogó értékelés tartalmi követelményeit jogszabály írja elő. 
 
A helyi önkormányzat a fenti jogszabály alapján a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról 
minden év május 31-ig – a külön jogszabályban meghatározott tartalommal - átfogó értékelést készít, melyet a 
képviselő-testület megtárgyal. Az értékelést meg kell küldeni a Pest Megyei Kormányhivatal Szociális és 
Gyámhivatalának.  
 
Pócsmegyer Község Önkormányzat az előírt feladatának eleget téve, az értékelésben bemutatja az önkormányzat 
által nyújtott pénzbeli, természetbeni ellátásokat, a jegyzői hatáskörben tett gyámhatósági intézkedéseket, 
valamint beszámol a gyermekjóléti szolgáltatás biztosításának módjáról, működésének tapasztalatairól a 
Dunakanyari és Pilisi Önkormányzatok Többcélú Kistérségi Társulása által fenntartott Családsegítő és 
Gyermekjóléti Szolgálat 2010. évről készített Szakmai Beszámolója alapján. 
 
A Gyvt.-ben foglalt törvényi kötelezettségünknek eleget téve az értékelést az alábbiakban terjesztem elő: 
 
II. Pócsmegyer község demográfiai adatai: 
A helyi önkormányzatok általános felelősséggel biztosítják az alapvető helyi közszolgáltatásokat. A szociális és 
gyermekvédelmi tevékenység szignifikáns kapcsolata minden esetben kimutatható a munkanélküliségi 
mutatókkal. Ennek tekintetében látható, hogy a környező településen (pl. Szentendre, Budakalász) a gyárak 
bezárásával még inkább szűkült az elhelyezkedési lehetőség, főleg a nők számára (szövőgyár, papírgyár). 
Vállalkozások mentek tönkre, ahonnét az embereket elbocsátották. Az álláskeresők részben alkalmazkodtak az új 
helyzethez, azaz alkalmi munkavégzés keretében próbálják pótolni a kieső jövedelmet. 
A lakosság foglalkoztatottságáról elmondható, hogy a munkaerő-igény a térségben csekély, elsősorban 
idénymunkákhoz köthető, ill. csak bérjárulék-támogatás esetén tud megvalósulni. Pozitív eredmény, hogy a 
településen az intézmények korszerűsödtek, bővültek, amelynek eredményeként csekély számú foglalkoztatotti 
létszámnövelést eredményezett (óvoda, orvosi rendelő).  
 
Az eddigi tapasztalatunk az, hogy a segélyezetteknek alacsony iskolai végzettségük miatt, szerény 
munkalehetőséget tudnak biztosítani, amit kevesen fogadnak el (élelmiszer boltokban feltöltő stb.). Az 
önkormányzat az utóbbi években egyre több munkanélkülit igyekezett munkához juttatni. 
 
A munkanélküliség nagyobb számú megjelenése vélhetően azért nem jelent meg a településen, mert sokan alkalmi 
munkából (kertészkedés, takarítás, stb.) tartják el magukat, ill. családjukat. A jelen gazdasági helyzetre való 
tekintettel kérdés az, hogy lesznek-e továbbra is olyan személyek, akik foglalkoztatni tudják az alkalmi munkából 
élőket.  



Jelenleg egyáltalán nincs az aktív korú ellátottak között középfokú vagy felsőfokú végzettséggel rendelkező 
személy. Az önkormányzatnak a közfoglalkoztatás lehetőségét, minden arra jogosultnak biztosítania kell, ami 
pályázat útján valósulhat meg.  
 
Előzőek szerint a település foglalkoztatási mutatói az országos, régiós átlaghoz képest jónak mondhatóak, így a 
gyermekvédelmi és gyermekjóléti problémák csak kis számban fordulnak elő. 
 
Az elmúlt időszakban a bevándorlás a településre felgyorsult (2001 óta a népesség majdnem megduplázódott), 
amit a község infrastruktúrája, társadalom-jóléti szolgáltatáskínálata rendkívül nehezen tudott követni. 
 
A falu lakosainak a száma 1990-ben 667 fő, 2001-ben 1082 fő, 2008-ban 1810 fő, míg 2009-ben 1887 fő volt. 
A beszámoló 1. számú és 2. számú melléklete tartalmazza a község főbb demográfiai mutatóit. A 2009. évhez 
viszonyítva megállapíthatjuk, hogy a község lakónépessége 1.887 főről 2010-re 1.966 főre nőtt.  
 

A lakónépesség száma 
 
A 2008. év adataiból kiemelendő, hogy a község lakosságából: 
kiskorú 0-18 év    344 fő 
felnőtt korú 19-60 év 1 109 fő 
 61 éven 

felüliek 
   357 fő 

 
a 2009. év adatai szerint: 
kiskorú 0-18 év    358 fő 
felnőtt korú 19-60 év 1 152 fő 
 61 éven 

felüliek 
   377 fő 

 
míg a 2010. év adatai szerint: 
kiskorú 0-18 év    377 fő 
felnőtt korú 19-60 év 1 191 fő 
 61 éven 

felüliek 
   398 fő 

 
A településen etnikailag szegregált, telepszerű lakókörnyezet nincs. A településen a kisebbséghez tartozók aránya 
1% alatti a 2001. évi népszámlálás adatai alapján, a 2006. évi kisebbségi önkormányzati választásokon a cigány 
kisebbségi választójegyzékbe 34 fő kérte felvételét, amely alapján a roma lakosság számát mintegy 50 fő körüli 
nagyságrendben lehet becsülni (mintegy 2-3%), a közösségbe beilleszkedtek. 
 

III. Az Önkormányzat által nyújtott pénzbeli és természetbeni ellátások biztosítása: 
 
A Gyvt. által biztosított felhatalmazás alapján Pócsmegyer Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a 
pénzbeli és természetbeni szociális és gyermekvédelmi ellátásokról szóló 4/2007. (IV. 26.) rendeletével 
(továbbiakban: helyi rendelet) alakította ki a helyi szociális és gyermekvédelmi ellátó rendszert. 
A helyi rendelet szerint a hatásköröket első fokon – Pócsmegyer Község Önkormányzat Képviselő-testülete által 
átruházott hatáskörben – a Népjóléti Bizottság gyakorolja.  
A 2010. évben a helyi rendelet pénzbeli és természetbeni gyermekvédelmi ellátásként tartalmazta a rendszeres 
nevelési támogatást, a rendkívüli gyermekvédelmi támogatást, a beiskolázási segélyt és a gyermekintézmény 
térítési díjának átvállalását.  



A Gyvt. alapján nyújtott ellátások a következők: rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény, kiegészítő 
gyermekvédelmi támogatás, óvodáztatási támogatás. 
 
III/1. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának célja annak igazolása, 
hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult a Gyvt. 148.§ (5) bekezdésének a) és b) pontjában 
meghatározott gyermekétkeztetés normatív kedvezményének… 

• a./ a bölcsődés, az óvodás, az 1-8 évfolyamos nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő, 
fogyatékos gyermek számára nappali ellátást ny újtó (Sztv. hatálya alá tartozó) intézményben 
elhelyezett gyermeke után az intézményi étkezés térítési díj 100%- ának igénybevételére, 

• b./ az a./ pont alá nem tartozó rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermek és tanuló 
után az intézményi térítési díj 50% -ára,  

• c./ a 20/A.§-ban meghatározott egyszeri támogatásra,  
• d./ a külön jogszabályban meghatározott egyéb kedvezmények (pl. ingyenes tankönyv) igénybevételére. 

 
A jegyző megállapítja a gyermek rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultságát, amennyiben a 
gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének (2010. évben 28.500,-Ft.) 130 %-át, egyedülálló esetén 140 %-át, feltéve, hogy 
a vagyoni helyzet vizsgálata során az egy főre jutó vagyon értéke nem haladja meg a törvényben meghatározott 
értéket. A feltételek fennállása esetén a jegyző 1 év időtartamra megállapítja a gyermek rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultságát.  
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapítását a szülő vagy más törvényes 
képviselő, illetve a nagykorú jogosult a lakcíme szerint illetékes önkormányzatnál benyújtani. Az egyéb feltételek 
fennállása esetén nagykorúvá válása után is jogosult a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre, ha nappali 
oktatás munkarendje szerint tanulmányokat folytat, és 23. életévét még nem töltötte be, továbbá ha felsőoktatási 
intézmény nappali tagozatán tanulmányokat folytat, és 25. életévét még nem töltötte be. 
A jegyző annak a gyermeknek, fiatal felnőttnek, akinek rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való 
jogosultsága tárgyév július 1-jén fennáll, a tárgyév július hónapjában, és ha a tárgyév november 1-jén fennáll, a 
tárgyév november hónapjában pénzbeli támogatást folyósít. A pénzbeli támogatás esetenkénti összege 2010. 
évben gyermekenként 5.800 forint volt. 2010. évet követően a pénzbeli támogatás összegének emeléséről az 
Országgyűlés a költségvetésről szóló törvény elfogadásával egyidejűleg dönt.  
 
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosultak száma 2010-ben 71 fő volt. 
 
A Gyvt. 20/A. §.-a alapján egyszeri pénzbeli támogatás 2010. év július hónapban 71 gyermek részére 411.800,-
Ft összegben, november hónapban 70 gyermek részére 406.000,-Ft összegben, összesen 817.800,-Ft összegben 
került kifizetésre. Az egyszeri kifizetések a Magyar Államkincstár Közép-magyarországi Regionális Igazgatóság 
Államháztartási Iroda felé kerültek elszámolásra, melynek 100 %-át az önkormányzat visszaigényelte. 
 
III/2. A kiegészítő gyermekvédelmi támogatásra az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő 
gyermek gyámjául rendelt hozzátartozó jogosult, aki a gyermek tartására köteles és nyugellátásban vagy baleseti 
nyugellátásban, vagy nyugdíjszerű rendszeres szociális pénzellátásban, vagy időskorúak járadékában részesül. 
 
A kiegészítő gyermekvédelmi támogatás havi összege - gyermekenként - az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 22 százaléka. A települési önkormányzat jegyzője annak a gyámul kirendelt 
hozzátartozónak, akinek kiegészítő gyermekvédelmi támogatásra való jogosultsága a tárgyév július 1-jén fennáll, 
a tárgyév július hónapjában - a július hónapra járó kiegészítő gyermekvédelmi támogatás összege mellett -,a 
tárgyév november 1-jén fennáll, a tárgyév november hónapjában - a november hónapra járó kiegészítő 
gyermekvédelmi támogatás összege mellett - pótlékot folyósít. 
 
A kiegészítő gyermekvédelmi támogatásra való jogosultság feltételeit a települési önkormányzat jegyzője évente 
legalább egyszer felülvizsgálja.  
 
2010. évben kiegészítő gyermekvédelmi támogatás iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 



 
III/3. Óvodáztatási támogatás címén a települési önkormányzat jegyzője annak a rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményben részesülő gyermeknek a szülője részére, aki a három-, illetve négyéves gyermekét beíratta az 
óvodába, továbbá gondoskodik gyermeke rendszeres óvodába járatásáról, és akinek rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményre való jogosultsága fennáll a gyermek óvodai beíratását követően első alkalommal, ha a gyermek 
óvodai beíratása a gyermek beíratását követően második és további alkalommal az óvodai nevelési jogviszony 
fennállásáig a tárgyév június hónapjában, valamint a tárgyév december hónapjában, pénzbeli támogatást folyósít. 
A pénzbeli támogatás folyósításának további feltétele, hogy a gyermek felett a szülői felügyeleti jogot gyakorló 
szülő, illetve ha mindkét szülő gyakorolja a szülői felügyeleti jogot, mindkét szülő a jegyzői eljárásban önkéntes 
nyilatkozatot tegyen arról, hogy gyermekének hároméves koráig, legfeljebb az iskola nyolcadik évfolyamán 
folytatott tanulmányait fejezte be sikeresen. A pénzbeli támogatás összege a 2010. évben gyermekenként első 
alkalommal húszezer forint, ezt követőn esetenként és gyermekenként tízezer forint. A 2010. évet követően az 
összeg emeléséről az Országgyűlés a költségvetésről szóló törvény elfogadásával egyidejűleg dönt. 
 
2010. évben óvodáztatási támogatás iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 
 
III/4. Pócsmegyer Község Önkormányzatának Népjóléti Bizottsága a gyermeket beiskolázási segélyben részesíti, 
ha a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 200%-át. Nem jogosult beiskolázási segélyre az a gyermek, aki rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményben részesül. A támogatás évente egy alkalommal vehető igénybe. A támogatásra 
vonatkozó kérelmet tárgyév május 01. napjától szeptember 30. napjáig a Polgármesteri Hivatalban lehet 
benyújtani. A beiskolázási segély megállapítása szempontjából gyermek az a személy is, aki a nappali oktatás 
munkarendje szerinti tanulmányokat folytat, és a huszonharmadik életévét még nem töltötte be. 
 
2010. évben beiskolázási segély pénzbeli támogatás iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 
 
III/5. Pócsmegyer Község Önkormányzatának Népjóléti Bizottsága a gyermeket rendszeres nevelési 
támogatásban részesíti, ha a gyermeket gondozó család időszakosan vagy tartósan létfenntartási gonddal küzd. 
 
Pócsmegyer községben a 2010. évben rendszeres nevelési támogatás kifizetésére nem került sor.  
 
III/6. Pócsmegyer Község Önkormányzatának Népjóléti Bizottsága a gyermeket rendkívüli gyermekvédelmi 
támogatásban részesíti, ha a gyermeket gondozó család a létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe 
került, és a családban az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 200%-át.  
A létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetnek kell tekinteni különösen 
a) a helyi rendelet 18. § (2) bekezdésében megjelölt körülményeket; 
b) a Gyvt. 21. § (2) bekezdésében megjelölt körülményeket. 
Rendkívüli méltánylást érdemlő esetben rendkívüli gyermekvédelmi támogatás a Polgármesteri Hivatal 
környezettanulmányának ismeretében akkor is nyújtható, ha a kérelmező családjában az egy főre eső jövedelem 
meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200%-át. Az egy főre eső jövedelem ebben az 
esetben sem haladhatja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 300%–át. 
A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 
a) egyszerre adható legmagasabb összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összege; 
b) a támogatást egy gyermek után egy évben maximum 4 alkalommal lehet igénybe venni. 
 
Rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban (tanulmányi kirándulás) 10 gyermek részesült, összesen 112.800 
Ft összegben. 
 
III/7. Pócsmegyer Község Önkormányzatának Népjóléti Bizottsága természetben nyújtott szociális 
ellátásként a gyermekintézményben fizetendő térítési díjat részben vagy teljes egészében átvállalja, ha a 
gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 200%-át. 
 



Nem jogosult az ellátásra a gyermek, ha rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül, és e jogosultsága 
alapján térítési díjat nem fizet. Az ellátás megállapítása iránti kérelmet a gyermekintézmény is benyújthatja, ebben 
az esetben azonban köteles gondoskodni a jelen rendelet szabályai alapján benyújtandó okiratok szülőktől történő 
begyűjtéséről és csatolásáról. Az ellátást az adott nevelési évre, illetve tanévre kell megállapítani. A támogatás 
mértéke a gyermekintézmény javaslata alapján a térítési díj 25%-ától 100%-áig terjedhet.  
 
Formái: étkezési térítési díj átvállalása, tankönyvtámogatás, művészeti iskolai térítési díj átvállalása 
 
Gyermekintézmény térítési díjának átvállalására 18 gyermek esetében került sor, melyből 6 étkezési térítési 
díj átvállalása, 2 művészeti iskolai térítési díj átvállalása, és 10 gyermek 108.000.- Ft összegben részesült 
tankönyvtámogatásban.  
 
Pócsmegyer községben a 2010. évben: 

- A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosultak száma 71 fő. 
- Kiegészítő gyermekvédelmi támogatás iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 
- Óvodáztatási támogatás iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 
- Beiskolázási segély iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 
- Rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban (tanulmányi kirándulás) 10 gyermek részesült, összesen 

112.800 Ft összegben. 
- Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás iránti kérelem a településen nem került előterjesztésre. 
- Gyermekintézmény térítési díjának átvállalására 18 gyermek esetében került sor, melyből 6 étkeztetési 

térítési díj átvállalása, 2 művészeti iskolai térítési díj átvállalása, és 10 gyermek 108.000.- Ft összegben 
részesült tankönyvtámogatásban.  

 
IV. Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó alapellátások bemutatása: 
 
A Gyvt. 94. § (2)-(3) bekezdései alapján Önkormányzatunk a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti 
alapellátások keretében a gyermekjóléti szolgáltatást, a gyermekek napközbeni ellátását, és a gyermekek átmeneti 
gondozását biztosítja (óvodában, iskolában, illetve gyermekvédelmi gondoskodás útján), valamint szervezi és 
közvetíti a máshol igénybe vehető ellátásokhoz való hozzájutást. 
 
IV/1. A gyermekek napközbeni ellátása: 
- a napközi otthonos óvoda (Barangoló Óvoda) és 
- a közös fenntartású iskolában működtetett napközi intézményi rendszerében kerül biztosításra. 
 
A Barangoló Óvodában, 2010-ben átlagosan 62 gyermeket láttak el. 
Szigetmonostorra a közös fenntartású iskolába Pócsmegyerről 2010-ben 89 tanuló járt. Ebből 30 pócsmegyeri 
diák volt napközis, 9 fő pedig tanulószobás. Az iskolában 75 pócsmegyeri tanuló részesült étkeztetésben. Fő 
tevékenységén kívül a Szigetmonostoron működő iskola művészeti alapiskolaként is működik (zongora, furulya, 
gitár stb.). 
A gyermekétkeztetés (óvodások, iskolások) a szigetmonostori Általános Iskolába járó gyermekek részére 
Szigetmonostoron az iskolában helyben, a Barangoló Óvodában pedig vásárolt élelmiszerrel, az óvodában történő 
tálalással, melegítő konyha működtetésével történik. A gyermekek részére az étkeztetés igény szerint tízórai, ebéd, 
uzsonna formájában igényelhető. A jogszabályi előírásoknak megfelelően az iskolás és az óvodás gyermekek 
részére az 50%-os vagy a 100 %-os térítési fizetési kedvezmény biztosításra került. 
 
A nyári étkeztetést elsősorban a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő bölcsődés, óvodás és az 1-
8. évfolyamon nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő gyermekek számára kell megszervezni. A 
támogatást azok a települések igényelhették, akik vállalták, hogy 2010. június 16-ától 2010. augusztus 31-ig 
terjedő időszakban a gyermekek számára 54 munkanapon keresztül folyamatosan napi egyszeri meleg étkeztetést 
biztosítanak. Kivételes esetben, ha a települési önkormányzat a meleg étkeztetést nem tudja megszervezni, a 
támogatás felmelegíthető étel biztosítására is fordítható. Ez a támogatás 2010. évben nem merült fel igényként. 



 
Helyettes szülői hálózat a szentendrei kistérségben nem jött létre, az önkormányzat így nem is társult ehhez, a 
községben egyébként nincs is helyettes szülő, így a gyakorlatban nem igazán működik.  
Jelenleg a településen nincs nevelésbe vett gyermek.  
 
IV/2. Gyermekjóléti szolgáltatás biztosításának módja: 
A gyermekjóléti szolgálat feladatainak ellátását a Dunakanyari és Pilisi Önkormányzatok Többcélú Kistérségi 
Társulása által fenntartott Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat többcélú (szociális-gyermekvédelmi 
alapellátás) integrált intézmény látja el. Az Intézmény székhelye Szentendre, ahol egy épületben működik a 
Családsegítő Szolgálattal. A Gyermekjóléti Szolgálat Pócsmegyeren a Művelődési házban (kihelyezett) 
fogadóórát tart heti egy alkalommal. A gyermekjóléti szolgálat intézményvezetője elkészítette szakmai 
beszámolóját, mely a beszámoló 3. számú mellékletét képezi.  
A gyermekjóléti szolgálat a társulási szerződésnek megfelelően, tevékenysége során szoros mindennapi szakmai 
kapcsolatot tart az önkormányzattal, az iskolai, óvodai intézményekkel, védőnővel, házi gyermekorvossal, 
rendőrséggel együttműködve, mindenkor a család és a gyermek érdekeit figyelembe véve látja el feladatát. 
Az intézményi normatívát a pócsmegyeri lakosok után Szentendre Város Önkormányzata igényli és adja át az 
ellátást végző gyermekjóléti szolgálat részére. A mindenkori költségvetési törvényben foglaltak szerinti 
normatívák igénylése előírás szerint történik. 
A gyermekjóléti szolgáltatás olyan, a gyermek érdekeit védő speciális személyes szociális szolgáltatás, amely a 
szociális munka módszereinek és eszközeinek felhasználásával szolgálja a gyermek testi és lelki egészségének, 
családban történő nevelkedésének elősegítését, a gyermek veszélyeztetettségének megelőzését, megszüntetését, 
illetve a családjából kiemelt gyermek visszahelyezését. A gyermekjóléti szolgáltatás az eset összes 
körülményeinek feltárása után mérlegeli, hogy a kialakult veszélyeztetettség megszüntethető-e az önként igénybe 
vehető alapellátásokkal, vagy a gyermekvédelmi gondoskodás körébe tartozó hatósági kezdeményezésre van 
szükség. A gondozás középpontjában a gyermek mindenekfelett álló érdeke áll.  
 
A gyermekjóléti szolgálat a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében jól működő észlelő és 
jelzőrendszert működtet, amely lehetővé teszi a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzését, a már kialakult 
veszélyeztetettség megszüntetését, a gyermekeket általában veszélyeztető okok feltárását. Kezdeményezi, szervezi 
és összehangolja a jelzőrendszer, valamint más érintett személyek és szervezetek részvételét az észlelő- és 
jelzőrendszerben, felhívja őket jelzési kötelezettségük teljesítésére. Segítségük nélkül nem tudnánk 
információkhoz jutni az általunk még nem ismert családokról, gyermekekről. A jelzőrendszer tagjai az iskola, 
óvoda szakemberei, a védőnő, illetve a rendőrség is betölti ezt a szerepet a településünkön. A jelzőrendszerben 
szereplő személyekkel és intézményekkel való együttműködés elősegítése, tevékenységük összehangolása 
érdekében a gyermekjóléti szolgálat rendszeresen esetmegbeszélést tart.  
 
A jól működő észlelő és jelzőrendszer nagyban segíti az együttműködők munkáját. A gyermekekkel szembeni 
rossz bánásmódot, a gyermek bántalmazásával kapcsolatos információt, a gyermekek viselkedésével kapcsolatos 
magatartásbeli problémákat, lakhatási és megélhetési gondokat egymástól vagy egyéb jelzésből, állampolgári 
bejelentés alapján kapják az érintettek. Rendszeres a kapcsolat a pedagógusokkal, óvónőkkel, védőnőkkel, 
rendőrséggel és a jelzőrendszer más tagjaival. A jelzőrendszer tagjai részére éves tanácskozás megszervezésére és 
lebonyolítására az elmúlt évben többször is sor került. 
 
A gyermekjóléti szolgáltatás elsődleges célcsoportja a településeken élő 0-18 éves korosztály. A gyermekjóléti 
szolgáltatás általános preventív szolgáltatásokat biztosít a gyermekek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi 
fejlődésének, jólétének a családban történő nevelésének elősegítése, a veszélyeztetettségük megelőzése érdekében. 
A veszélyeztetettség: olyan magatartás, mulasztás vagy körülmény következtében kialakult állapot, amely a 
gyermek testi, érzelmi, értelmi és erkölcsi fejlődését gátolja vagy akadályozza. A gyermekjóléti szolgálat 
családgondozója a családot segíti. 
 
Szociális válsághelyzetben lévő várandós anya gondozása 2010-ben nem merült fel. 
 



IV/3. A védőnői szolgálat: 
Pócsmegyeren egy fő közalkalmazottal működik, aki hatékonyan látja el az ezzel kapcsolatos teendőit. A védőnő 
feladatai közé tartozik a várandós anyák, a gyermekágyas anyák gondozása, a 0-6 éves korú gyermekek, az 
iskoláskorú gyermekek gondozása, családgondozás. 
Tevékenységét a védőnői szolgálat tanácsadó polgármesterrel. A jelzőrendszer által felszínre került esetek 
azonnali megoldása is az állandó elfoglaltságai körébe tartozik. Javaslatot tehet a védelembe vételre, amelynek 
esetében a tárgyaláson meghívottként részt vesz.  
 
V. Pócsmegyer Község Jegyzőjének Gyámhatósági tevékenysége: 
A jegyzői gyámhatóság tevékenysége során a veszélyeztetett kiskorú gyermekkel és védelembe vételével, a 
súlyosan veszélyeztetett kiskorú gyermek ideiglenes hatályú elhelyezésével, a házasságon kívül már megszületett 
gyermek családjogi rendezésével, ügygondnok illetve eseti gondnok kirendelésével foglalkozik.   
 
A gyermekek védelme a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítésére, veszélyeztetettségének 
megelőzésére és megszüntetésére, valamint a szülői vagy más hozzátartozói gondoskodásból kikerülő gyermek 
helyettesítő védelmének biztosítására irányuló tevékenység. A gyermekek védelmét pénzbeli, természetbeni és 
személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások, illetve gyermekvédelmi szakellátások, valamint 
hatósági intézkedések biztosítják. 
 
A gyermekjóléti alapellátásnak hozzá kell járulnia a gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi fejlődésének, 
jólétének, a családban történő nevelésének elősegítéséhez, a veszélyeztetettség megszüntetéséhez, valamint a 
gyermek családjából történő kiemelésének a megelőzéséhez.  
 
Amikor a gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi fejlődéséhez szükséges ellátás a szülő beleegyezésével nem 
biztosítható és ez a helyzet a gyermek fejlődését veszélyezteti, a települési önkormányzat jegyzője a 
veszélyeztetettség mértékétől függően a gyermekvédelmi gondoskodás keretébe tartozó hatósági intézkedést a 
kiskorú érdekében megteszi. 
 
A gyermekvédelmi gondoskodás keretébe tartozó hatósági intézkedések közül a védelembe vétel és az 
ideiglenes hatályú elhelyezés tartozik a jegyzői gyámhatóság hatáskörébe. 
 
A védelembe vételi eljárás indulhat hivatalból vagy kérelemre.  
 
A védelembe vételt legtöbb esetben az alapellátás eredménytelensége miatt a gyermekjóléti szolgálat 
kezdeményezi. 
Az egészségügyi szolgáltatást nyújtók, így különösen a védőnői szolgálat, a házi gyermekorvos,- a személyes 
gondoskodást nyújtó szolgáltatók, így a családsegítő szolgálat,- a közoktatási intézmények, így különösen a 
nevelési-oktatási intézmény, a nevelési tanácsadó,- a rendőrség,- az ügyészség,- a bíróság,- a pártfogó felügyelői 
szolgálat,- az áldozatsegítés és kárenyhítés feladatait ellátó szervezetek,- a menekülteket befogadó állomás,- és 
egyéb társadalmi szervezetek, egyházak, alapítványok jelzése (kezdeményezése, javaslata) alapján a jegyző 
köteles a védelembe vétel iránti eljárást hivatalból lefolytatni. 
Ilyen jelzéssel és kezdeményezéssel bármely állampolgár és a gyermekek érdekeit képviselő társadalmi szervezet 
is élhet. 
 
A védelembe vétel célja a gyermek veszélyeztetettségének a megszüntetése hatósági intézkedéssel azokban az 
esetekben, amikor a szülő vagy más törvényes képviselő az alapellátások önkéntes igénybevételével a 
veszélyeztetettséget megszüntetni nem tudja, vagy nem akarja, feltéve, hogy a gyermek fejlődése segítséggel a 
családi környezetben biztosítható.  
A hatósági munka és a Gyermekjóléti Szolgálat tevékenysége több ponton kapcsolódik egymáshoz, mert a 
hatósági munka a Szolgálat családot segítő tevékenységére épül. A jegyzői gyámhatóság munkájának 
eredményességét és a gyermek veszélyeztetettségének mielőbbi megszüntetését alapozza meg a Gyermekjóléti 
Szolgálat határidőben történő, az eset összes körülményeit feltáró tevékenysége. Amennyiben a hatósági 
intézkedést megelőző alapellátás nem vezet eredményre, akkor a családdal a továbbiakban a hatósági eljárás – a 
védelembe vétel – keretében kell foglalkozni. 
 



A tárgyévben jegyzői hatáskörben foganatosított új védelembe vételre nem került sor. Az előző évben sem volt 
nyilvántartott védelembe vett kiskorú gyermek. 
 
Az ideiglenes hatályú elhelyezés történhet hivatalból vagy kérelemre. 
 
Amennyiben a gyermek felügyelet nélkül marad vagy testi, értelmi, érzelmi fejlődését családi környezete vagy 
önmaga súlyosan veszélyezteti és emiatt azonnali elhelyezése szükséges, a települési önkormányzat jegyzője, mint 
I. fokú gyámhatóság a gyermeket ideiglenesen elhelyezi. 
Ideiglenes hatályú elhelyezést megalapozó súlyos veszélyeztetettségnek minősül a gyermeknek olyan 
bántalmazása, elhanyagolása, amely életét közvetlen veszélynek teszi ki, vagy testi, értelmi, érzelmi vagy erkölcsi 
fejlődésében jelentős és helyrehozhatatlan károsodást okozhat. 
 
A gyermek elhelyezésének meghatározásnál figyelemmel kell lenni a gyermekvédelmi törvényben meghatározott 
sorrendiségre, tehát a gyermeket elsősorban a nevelésre alkalmas – azt vállaló – különélő szülőnél, más 
hozzátartozónál vagy személynél kell elhelyezni. Ha erre nincs lehetőség, a gyermeket ideiglenesen a 
legközelebbi nevelőszülőnél, vagy gyermekotthonban lehet elhelyezni. Ez idő alatt a szülők gondozási, nevelési 
joga szünetel. 
 
A 2010. évben ideiglenes hatályú elhelyezés a jegyzői gyámhatóság által a településen kiskorút nem érintett.  
 
A 2010. január 1. – 2010. december 31. közötti időszakban hatósági értesítés alapján vagy saját hatáskörben 
megállapított szabálysértést elkövető vagy, bűncselekmény elkövetésének gyanúja miatt nyilvántartott, 
veszélyeztetett kiskorú nem volt  
 
VI. Városi Gyámhivatali (Szentendre) hatáskörben tett hatósági intézkedéseire, feladataira vonatkozó 
adatok: 
Városi gyámhivatal hatósági intézkedésére 2010-ben nem került sor. 2010-ben átmeneti nevelésben gyermek nem 
volt. A gyermekgondozás helyére a Területi Gyermekvédelmi Szakszolgálat tesz javaslatot, melyet a gyámhivatal 
vagy elfogad, vagy új gondozási hely megjelölését kéri a szakszolgálattól. A gondozási helyre kerülésről a 
gyámhivatal határozatban rendelkezik. Az átmeneti és tartós nevelésbe vett gyermekek nevelésbe vételének 
szükségességét a gyámhivatal 3 éves kor alatt félévente, 3 éves kor fölött évente vizsgálja felül. Ehhez a 
gyámhivatal tájékoztatást kér a vérszerinti szülőt gondozó gyermekjóléti szolgálattól, a nevelésbe vett gyermekkel 
foglalkozó szakemberektől, meghallgatja a nevelésbe vett gyermek szüleit és a 12. életévét betöltött gyermeket.  
 
VII. Felügyeleti szervek által végzett szakmai ellenőrzések: 
Településünkön a gyermekvédelmi ellátások a Gyvt. előírásainak megfelelően működnek. A problémák 
hatékonyabbá tétele miatt szükség van a szakmai szervezetekkel való további együttműködésre, folyamatos 
munkakapcsolat fenntartására. A jegyző a gyámhatóság tevékenységéről a Közép-Magyarországi Regionális 
Államigazgatási Hivatal Szociális és Gyámhivatal (jelenleg Pest Megyei Kormányhivatal Szociális és 
Gyámhivatal), mint felügyeleti szerv részére évente jelentést küld. Felügyeleti szerv gyámhatósági, 
gyermekvédelmi szakmai ellenőrzésére 2010-ben nem került sor. 
 
VIII. Jövőre vonatkozó javaslatok:  
A gyermekek iskolán kívüli szabadidős tevékenységeinek megszervezése nagyon fontos és hosszú távon 
megtérülő kezdeményezés. 
A gyermekek napközbeni ellátása kapcsán az óvoda bővítése befejeződött. 
 
A magyar társadalom egyik legveszélyeztetettebb célcsoportja a felnőtté válás előtt álló azon kamaszkorú fiatalok 
közössége, akik a családi háttér diszfunkcionális volta miatt, halmozottan hátrányos helyzetű és mindezekből 
következően mentálisan problémákkal, jelentős szocializációs hátrányokkal küszködő fiatalok. Fontos 
ugyanakkor, hogy ezek a programok ne csak a gyermek társadalmi beilleszkedése szempontjából teremtsenek 
alternatívát, hanem közvetlenül a fiatalok mindennapi életviteléhez is életképes életvezetési technikákat, 
rendszerességet és fegyelmezettséget, a kiegyensúlyozott fizikai és mentális állapot megtalálásához vezető 
eszközöket teremtsenek az érintettek számára. 
 



Számos olyan fiatal tanul a közeli városok középiskoláiban, akik nem járnak rendszeresen iskolába, továbbá/vagy, 
akik több esetben követtek már el szabálysértést. A fiatalok több biztonságos és hasznos szórakozási lehetőséget, 
valamint több helyi programot igényelnének.  
 
A kallódó középiskolás korosztály összefogásában nagy szerepet vállalhat a helyi közművelődési szakember. 
Értelmes, a fiatalokat érdeklő programok  hétvégeken visszatarthatják a gyerekeket az értelmetlen 
bandázódásoktól, s megfelelő irányba terelhetik a deviáns viselkedést.  Nagy szerepe van községünk fiataljainak 
életében a helyi református egyháznak is.  
A megszólított középiskolások heti szinten találkoznak, s részt vesznek községünk kulturális életében. 
A nyári időszak fokozottan veszélyes a tizenéves korosztály számára. Több, községünkben élő, aktív fiatal felnőtt 
(szülők, pedagógusok, művelődési szakember)  bevonására lenne szükség, akik különböző  tevékenységgel 
lekötnék a fiatalokat. (pl. asztalitenisz, foci, túrázás, kerékpározás, )  
 
IX. Települési bűnmegelőzési program:  
A településen bűnmegelőzési program nem készült. A településen együttműködési megállapodás keretében 
polgárőrség várhatóan 2011. májusától működik. A polgárőrség a körzeti megbízottal együttműködik. A 
rendőrséggel és a kapcsolódó egyéb szervekkel jó az együttműködés. A település sem országos, sem megyei 
bűnmegelőzéssel kapcsolatos pályázaton nem vett részt. A településen nem működik Kábítószerügyi Egyeztető 
Fórum (KEF). 
 
Szigetmonostoron a közös fenntartású általános iskola nem számít a jelen tárgyi ügyben veszélyeztetett 
intézménynek. A rendőrkapitányság és az iskola együttműködése keretében a rendőrség minden évben a felső 
tagozaton a bűnmegelőzéssel kapcsolatban előadást tart. Az általános iskolában a drog-prevenció és bűnmegelőzés 
tárgykörében nem került megrendezésre vetélkedő, valamint ez irányú pályázat sem került benyújtásra.  
 
X. Települési önkormányzat és a civil szervezetek, alapítványok együttműködése:  
Az önkormányzatok megkísérelnek szoros kapcsolatot kiépíteni a civil szervezetekkel és lehetőségeikhez képest 
támogatják is azokat. Ehhez képest feltűnő, hogy az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek közötti kapcsolat 
nem válik jellemzővé az önkormányzati feladatok átruházása terén. Ennek okait vizsgálva látnunk kell, hogy nem 
csak az önkormányzatok bizalmatlansága felelős a kapcsolatok ilyetén alakulásáért, hanem gazdasági, jogi, és 
lobbyérdekek egyaránt közrejátszanak benne. 
 
A településen több civil és egyéb szervezet is működik, amelyek egyéb tevékenységük mellett kapcsolatban 
vannak pl. gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatokkal: 
 
1./ Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat /Szentendre, Szentlászló út 89./, Szentendre, Budakalász, 
Szigetmonostor, Pócsmegyer, Leányfalu, Tahitótfalu, Kisoroszi, Dunabogdány, Visegrád, Pilisszentlászló 
önkormányzatai Önkormányzati Társulást hoztak létre. A Társulás látja el településünkön a családsegítést, 
gyermekjóléti szolgáltatást, továbbá szabadidő programot szervez a gyermekek részére.  
 
2./ Vöröskereszt szentendrei alapszervezete - településünkön fontos feladatot lát el, segíti a nagycsaládosokat 
élelmiszer segélycsomag osztással, egészségügyi vizsgálatokat, véradást szervez és bonyolít le. 
 
3./ Figyelj Rám Közhasznú társaság /Dunabogdány, Kossuth L. u. 93./ Tevékenységük kiterjed az időskorúak 
gondozására, bevásárlásra, az idősek otthonában kisebb rendrakásra, orvosi vizsgálatra történő szállításra,  
 
4./ Szigetmonostor-pócsmegyeri Polgárőrség: éjszakai járőrözéssel hozzájárul a közbiztonság megerősítéséhez. 
 
5./ Pócsmegyer és Surány Közművelődéséért Közalapítvány támogatást nyújt a fiatalok tanulmányainak 
folytatására, közművelődésére, kikapcsolódására. 
 
6./ Zöldszigeti Polgári Kulturális Egyesület: kiemelt gondot fordít a településen kulturális és jótékonysági 
rendezvények szervezésére, a helyi hagyományok ápolására épített örökség védelmére és megőrzésére. 
 



7./ Surányi Fürdő Egyesület elsősorban az üdülők kulturált pihenését, időtöltését kívánja biztosítani 
rendezvényeivel. 
 
8./ Surányért Kulturális Közhasznú Alapítvány: az üdülőterület kulturális hagyományainak felélesztése, 
ápolása, valamint az iskolarendszeren kívüli tanulási, művelődési lehetőségek megteremtése, a környezettudatos 
gondolkodásra, a békére nevelés, a sport és a közösségfejlesztés elősegítése. 
 
Az Önkormányzat anyagi lehetőségeinek megfelelően nyújt támogatást a Pócsmegyeren működő civil 
szervezeteknek, pl. játszótér építéshez anyagi támogatás, önkormányzati tulajdonú telek használatba adása, civil 
szervezetek rendezvényei megtartásához hétvégi ház használatba adása. 
 
 
Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy Pócsmegyer község gyermekjóléti és gyermekvédelmi 
feladatai ellátásáról szóló 2010. évi beszámolót tárgyalja meg és az alábbi határozati javaslatot fogadja 
el. 
 

Határozati javaslat 
 
Pócsmegyer Község Önkormányzat Képviselő-testülete 
1. megtárgyalta és elfogadja Pócsmegyer Község Önkormányzata gyermekjóléti és gyermekvédelmi 
feladatainak 2010. évi ellátásáról a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 
XXXI. törvény 96. § (6) bekezdése alapján készült beszámolót; 
2. felkéri a Polgármestert, hogy az értékelés Pest Megyei Kormányhivatal Szociális és Gyámhivatala felé 
történő megküldéséről gondoskodjon. 
 
Határidő:  1. pont – azonnal 

2. pont – 2011. május 31. 
Felelős:  Polgármester 
 
Pócsmegyer, 2011. május 9. 
 

Németh Miklós 
  polgármester 

 
Az előterjesztés és a határozati javaslat törvényességi szempontból megfelel. 
 
 
Pócsmegyer, 2011. május 9. 

 
 

Molnár Gyöngyi 
                    jegyző 

 



 
1. melléklet 

 
A lakosságszám 2008. év végén 

 
 

 
 

A lakosságszám 2009. év végén 
 
 

 
 

A lakosságszám 2010. év végén 
 
 

 
 
      2. melléklet 

 
A lakosságszám korcsoport szerinti megoszlása 

 
2008. 

0-18 éves 19-60 éves 61 éven felül 
344 1.109 357 

 
2009. 

0-18 éves 19-60 éves 61 éven felül 
358 1.152 377 

 
2010. 

0-18 éves 19-60 éves 61 éven felül 
377 1.191 398 

 
 
 
 
 
 
 

Férfiak Nők Összesen 
914 fő 896 fő 1.810 fő 

50,50% 49,50% 100% 

Férfiak Nők Összesen 
955 fő 932 fő 1.887 fő 

50,60% 49,40% 100% 

Férfiak Nők Összesen 
989 fő 977 fő 1.966 fő 

50,30% 49,70% 100% 


